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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах неперервних трансформацій сучасного

суспільства зміни, що відбуваються в освіті, потребують певних заходів,

спрямованих на вдосконалення професійної підготовки учителів. Освіта, яка

орієнтована на передачу і відтворення знань не відповідає вимогам сучасного

суспільства. Саме тому проблеми підготовки спеціалістів, підвищення їхньої

кваліфікації та перепідготовки сьогодні у всіх розвинутих країнах світу

визначаються як пріоритетні. Особливої уваги сьогодні потребує підвищення

рівня психологічної компетентності педагогічних працівників, від якої

значною мірою залежить як успішність їх професійної діяльності (психологічні

знання безпосередньо впливають на ефективність педагогічної діяльності;

необхідні для подолання професійних деформацій; озброюють педагога

рефлексивними процедурами), так і особистісний розвиток. Особистісний

компонент педагогічної діяльності визнається як найбільш значущій чинник

впливу на учнів, з його актуальними і потенційними можливостями

пов'язується розв'язання широкого кола практичних завдань, в першу чергу тих,

що мають місце в системі підготовки освітянських кадрів

Вітчизняна психологія має значний досвід дослідження проблем особистості

та її розвитку як у теоретичному так і прикладному аспектах, які розроблялися як

класиками психології (Г. С. Костюк, С. Л. Рубінштейн), так і сучасними вченими

(К. О. Абульханова-Славська, Г. О. Балл, М. Й. Боришевський, С. Д. Максименко,

В. А. Семиченко, Т. М. Титаренко, Н. В. Чепелєва та інші). Разом з тим, тільки в

останні роки в системі педагогічної освіти почали впроваджуватись ідеї переходу на

технології особистісного розвитку спеціалістів (В. П. Андрущенко,

О. І. Бондарчук, І. А. Зязюн, В. І. Луговий, Е. Г. Павлов, В. В. Рибалка).

Перехід процесу підготовки спеціалістів на особистісно орієнтованє

навчання вимагає розробки та впровадження нових організаційних моделей,

відмови від суто змістовного, предметно орієнтованого подання навчального
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матеріалу. Особливої актуальності це набуває в системі підвищення кваліфікації

педагогічних працівників, що, з одного боку, пов’язано зі складністю тих проблем,

які покликаний вирішувати викладач психології при роботі зі слухачами (у тому

числі виявлення і подолання професійних деформацій), так і обмеженістю часу, що

надається на вивчення цього предмету.

Організаційні проблеми, що виникають в різних освітніх системах, останнім

часом стали об’єктом уваги науковців. Їх вирішенню присвячені роботи педагогів

(В. В. Бледних, Л. Б. Лук'янова), управлінців (Л. І. Даніленко), психологів

(А. В. Вознюк, Л. А. Дзюба, Ю. О. Живоглядов, Л. М. Карамушка, Т. М. Малкова,

Л. І. Мороз, О. М. Мудра, О. Д. Сафін, І. В. Сингаївська, О. О. Філь, В. А. Шимко).

Результатом наукових досліджень стало виділення організаційної психології в

окрему галузь знань, включаючи підготовку спеціальністю. кадрів за відповідною .

Сьогодні активно досліджуються особливості організації навчального

процесу в системі підвищення кваліфікації. Разом з тим, питання визначення

змісту психологічного компоненту курсової підготовки на основі виявлення

загальних, специфічних та особливих потреб вчителів, розробки ефективної

моделі організації процесу навчання психології з урахуванням відповідних потреб

на засадах індивідуалізації та диференціації ще недостатньо досліджені.

Актуальність проблеми, перспективи її розвитку, потреби практичного

використання зумовили вибір теми: «Організаційна модель диференціації та

індивідуалізації навчання психології в закладах післядипломної педагогічної

освіти».

Наукове завдання дослідження полягає у вивченні стану психологічної

підготовки вчителів в системі післядипломної педагогічної освіти і на цій основі

розробці та перевірці ефективності організаційної моделі процесу навчання

психології під час курсової підготовки на засадах індивідуалізації і диференціації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження пов’язана із науково-дослідними темами Київського

міського педагогічного університету імені Б. Д. Грінченка «Методи моніторингу та

шляхи забезпечення психологічного благополуччя особистості в навчально-

6

виховному процесі» (№ 434 від 06.09.2005 р.), темою кафедри психології та

педагогіки Університету сучасних знань «Соціалізація і ресоціалізація особистості в

умовах сучасного суспільства» (протокол № 15 від 05.06.2013 р.), темами кафедри

психології Центрального інституту післядипломної педагогічної освіти

«Психологічні засади стимулювання особистісного розвитку управлінських кадрів

(в умовах системи ППО)» (державний реєстраційний номер 0106U002456, 2006-2008

рр.), «Формування психологічної компетентності керівників закладів освіти в

системі післядипломної педагогічної освіти» (державний реєстраційний номер

0109U002235, 2009-2011рр.).

Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою радою Київського

міського педагогічного університету імені Б. Д. Грінченка (протокол № 1 від 18

червня 2003 року) та Вченою радою Університету Сучасних Знань (протокол № 1

від 27 вересня 2012 року) і узгоджено з Міжвідомчою радою з координації наукових

досліджень в галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 2 від 22 лютого

2005 року).

Мета дослідження: визначити організаційно-методичні засади

диференціації та індивідуалізації навчання психології в системі післядипломної

освіти вчителів, розробити і впровадити відповідну організаційну модель.

Для досягнення мети в роботі поставлені такі задачі:

1. Здійснити теоретичний аналіз проблеми психологічної підготовки

педагогічних працівників в системі післядипломної педагогічної освіти.

2. Вивчити стан організації і методичного забезпечення психологічної

підготовки учителів при традиційній організації процесу підвищення кваліфікації.

3. Дослідити усвідомлені і неусвідомлені особистісно-професійні потреби

учителів та мотивацію навчання психології на курсах підвищення кваліфікації в

системі післядипломної педагогічної освіти.

4. Розробити й експериментально апробувати організаційну модель процесу

навчання психології у системі післядипломної педагогічної освіти на засадах

індивідуалізації і диференціації.

Об'єкт дослідження – організація процесу навчання психології в закладах

7

післядипломної педагогічної освіти.

Предмет дослідження – організаційно-методичні засади диференціації та

індивідуалізації навчання психології вчителів під час курсової підготовки.

Методи дослідження. Для реалізації поставлених завдань було використано

систему загальнонаукових методів теоретичного й емпіричного дослідження.

Теоретичні методи: теоретичний аналіз та синтез, систематизація, порівняння

та узагальнення, метод моделювання з метою розробки організаційної моделі

навчання вчителів психології в системі післядипломної педагогічної освіти на

засадах диференціації та індивідуалізації.

Емпіричні методи: спостереження, бесіда, інтерв’ю, анкетування, експертне

оцінювання, контент-аналіз (з метою виявлення актуальних потреб вчителів у

психологічних знаннях і визначення перспектив їх поглиблення).

Статистичні. Статистична обробка проводилась за допомогою статистичного

пакету SPSS 19 версія. З метою встановлення відмінностей у відповідях на питання

анкети між експериментальною і контрольною групами застосовано метод аналізу

таблиць кростабуляції. Аналіз таблиць кростабуляції здійснювався на основі

критерію χ²-Пірсона.

Організація та емпірична база дослідження. Дослідження проводилось на

базі Київського міського педагогічного університету ім. Б. Д. Грінченка, в якому

приймали участь учителі й вихователі середніх загальноосвітніх шкіл м. Києва. На

етапі констатуючого експерименту було залучено 427 учителів, на етапі

формуючого експерименту – 231.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечувались

методологічним обґрунтуванням вихідних положень; відповідністю методів

дослідження поставленим меті й завданням; поєднанням якісного та кількісного

аналізу емпіричних даних; репрезентативністю вибірки, застосуванням методів

математичної статистики.

Теоретико-методологічною основою дослідження є загальні положення

про сутність і розвиток особистості як суб'єкта власної життєдіяльності

(К. О. Абульханова-Славська, Л. І. Анцифірова, Г. С. Костюк, О. М. Леонтьєв,
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С. Л. Рубінштейн, Т. М. Титаренко), педагогічні та психологічні ідеї щодо

професійного розвитку особистості вчителя (Г. О. Балл, М. Р. Бітянова,

Ю. М. Кулюткін, А. К. Маркова, С. О. Муратов, В. А. Семиченко, В. О. Сластьонін,

Г. С. Сухобська, Н. В. Чепелєва), особливості навчання дорослих (Э. Бриджмен,


[…]


% в група 13,3% 56,7% 30,0% 100,0%

% в вопрос6_2 33,3% 43,6% 100,0% 50,0%

Итого Частота 12 39 9 60

% в група 20,0% 65,0% 15,0% 100,0%

% в вопрос6_2 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Критерии хи-квадрат

Значение ст.св.

Асимпт.

значимость (2-

стор.)

Хи-квадрат Пирсона 10,974a 2 ,004

Отношение

правдоподобия

14,479 2 ,001

Линейно-линейная связь 7,970 1 ,005

Кол-во валидных

наблюдений

60

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная

ожидаемая частота равна 4,50.

Друга категорія: виявлені відмінності у значущості отриманих знань для

професійної діяльності між ЕГ та КГ другої категорії (χ²= 10,97; p<0,01). (Можна

робити висновок про ефективний експериментальний вплив)
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Додаток П.

Питання 8

Оцінка достатності отриманих знань з психології

Кате
горія

Експери-
ментальна
/контроль
на гр.

К-сть
учасни
ків

Достатній Не достатній

К-ть % К-ть %

В
.

ка
т Е.Г. 70 52 74,3 18 25,7

К.Г. 50 36 72,0 14 28,0

І ка
т.

Е.Г. 26 14 53,8 12 46,2
К.Г. 25 20 80,0 5 20,0

ІІ

ка
т.

Е.Г. 30 5 16,7 25 83,3
К.Г. 30 26 86,7 4 13,3
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Вища категорія

Таблица сопряженности

вопрос8

Итого достатній не достатній

група експериментальная группа Частота 52 18 70

% в група 74,3% 25,7% 100,0%

% в вопрос8 59,1% 56,3% 58,3%

контрольная группа Частота 36 14 50

% в група 72,0% 28,0% 100,0%

% в вопрос8 40,9% 43,8% 41,7%

Итого Частота 88 32 120

% в група 73,3% 26,7% 100,0%

% в вопрос8 100,0% 100,0% 100,0%

Критерии хи-квадрат

Значение ст.св.

Асимпт.

значимость (2-

стор.)

Точная

значимость (2-

стор.)

Точная

значимость (1-

стор.)

Хи-квадрат Пирсона ,078a 1 ,780
Поправка на

непрерывностьb

,005 1 ,944

Отношение

правдоподобия

,078 1 ,780

Точный критерий Фишера ,836 ,470

Линейно-линейная связь ,077 1 ,781
Кол-во валидных

наблюдений

120

a. В 0 (,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 13,33.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Вища категорія: відмінностей між ЕГ та КГ вищої категорії не виявлено .
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1) Перша категорія

Таблица сопряженности

вопрос8

Итого достатній не достатній

група експериментальная группа Частота 14 12 26

% в група 53,8% 46,2% 100,0%

% в вопрос8 41,2% 70,6% 51,0%

контрольная группа Частота 20 5 25

% в група 80,0% 20,0% 100,0%

% в вопрос8 58,8% 29,4% 49,0%

Итого Частота 34 17 51

% в група 66,7% 33,3% 100,0%

% в вопрос8 100,0% 100,0% 100,0%

Критерии хи-квадрат

Значение ст.св.

Асимпт.

значимость (2-

стор.)

Точная

значимость (2-

стор.)

Точная

значимость (1-

стор.)

Хи-квадрат Пирсона 3,923a 1 ,048
Поправка на

непрерывностьb

2,834 1 ,092

Отношение

правдоподобия

4,015 1 ,045

Точный критерий Фишера ,075 ,045

Линейно-линейная связь 3,846 1 ,050
Кол-во валидных

наблюдений

51

a. В 0 (,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 8,33.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Перша категорія: В контрольній групі більше респондентів, які оцінюють рівень
достатності отриманих знань з психології як «достатній», ніж в контрольній.
Причому, розподіл відповідей всередині самої контрольної групи теж не однаковий,
як «достатній» оцінюють свій рівень отриманих знань більший відсоток
респондентів. Виявлені відмінності є статистично значущими (χ²= 3,92; p<0,05).
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Друга категорія

Таблица сопряженности

вопрос8

Итого достатній не достатній

група експериментальная группа Частота 5 25 30

% в група 16,7% 83,3% 100,0%

% в вопрос8 16,1% 86,2% 50,0%

контрольная группа Частота 26 4 30

% в група 86,7% 13,3% 100,0%

% в вопрос8 83,9% 13,8% 50,0%

Итого Частота 31 29 60

% в група 51,7% 48,3% 100,0%

% в вопрос8 100,0% 100,0% 100,0%

Критерии хи-квадрат

Значение ст.св.

Асимпт.

значимость (2-

стор.)

Точная

значимость (2-

стор.)

Точная

значимость (1-

стор.)

Хи-квадрат Пирсона 29,433a 1 ,000
Поправка на

непрерывностьb

26,696 1 ,000

Отношение

правдоподобия

32,517 1 ,000

Точный критерий Фишера ,000 ,000

Линейно-линейная связь 28,942 1 ,000
Кол-во валидных

наблюдений

60

a. В 0 (,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 14,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Друга категорія: Саме в експериментальній групі більшість респондентів оцінюють
свій рівень отриманих знань як «не достатній», на відміну від контрольної групи, де
більшість респондентів оцінюють свій рівень знань як достатній. Відмінності
виявлені на рівні статистичної значущості (χ²= 29,43; p<0,01).
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