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Інтеграція України у світовий освітній простір актуалізує потребу

якісного оновлення післядипломної педагогічної освіти, пошуку ефективних

шляхів вдосконалення інноваційних освітніх технологій, модернізації змісту

освіти та організації її адекватно світовим тенденціям і запитам освітян,

забезпечення безперервної освіти та навчання протягом усього життя.

У зв’язку з цим пріоритетним напрямом діяльності післядипломної

педагогічної освіти стало переорієнтування з планового проведення

підвищення кваліфікації на створення цілісної системи здійснення

психолого-методичного супроводу як під час курсової підготовки, так й у

міжатестаційний період, що сприятиме безперервному професійному

вдосконаленню і особистісному зростанню вчителів. Реалізація ж такої

системи можлива за умови розробки та впровадження організаційної моделі

навчання в системі післядипломної педагогічної освіти на засадах

диференціації та індивідуалізації. Саме тому тема дисертаційного

дослідження О.Б. Дубчак є актуальною і не викликає сумніву.

Дисертаційна робота Олени Борисівни Дубчак логічно структурована. У

роботі чітко визначено об’єкт, предмет, мету та завдання дослідження. Це

дозволило спланувати і здійснити дисертаційне дослідження на належному

науковому рівні, забезпечити надійність та достатню вірогідність отриманих

результатів.
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Основні результати дослідження, які характеризують його наукову

новизну, полягають у наступному.

По-перше, на основі теоретичного аналізу сучасних літературних

джерел, автором ґрунтовно проаналізовано основні методологічні підходи до

організації освітніх систем, що доводить їх зорієнтованість на особистість,

вагомість психологічного фактору на всіх рівнях функціонування: цільовому,

змістовому, результативному.

Наголошено, що організація діяльності закладів післядипломної

педагогічної освіти з надання освітніх послуг повинна будуватись на

врахуванні специфіки навчання дорослих, що передбачає визнання:

пріоритетності самостійного навчання; спільної діяльності, опори на

професійний досвід тих хто навчається;, індивідуалізації, елективності та

контекстності навчання.

Дисертанткою, у результаті власного теоретичного дослідження

проблеми було доведено, що важливою складовою змісту навчання у процесі

підвищення кваліфікації сучасних фахівців, і, перш за все, педагогічних

працівників є навчання психології, яке покликане вирішувати водночас ряд

важливих завдань: а) подолати недоліки психологічної підготовки

майбутніх вчителів у процесі навчання у вищій школі; б) попередити або

подолати професійні деформації, які неминуче виникають у процесі

професійної діяльності; в) сформувати психологічну готовність до

інноваційних змін, які відбуваються у педагогічних системах; г) сформувати

потребу у неперервному професійному розвитку і саморозвитку, тощо.

По-друге, у результаті вивчення досвіду організації навчального процесу

в закладах післядипломної освіти визначено психолого-педагогічні та

організаційні особливості викладання психології.

Виокремлено та систематизовано основні недоліки організації

навчального процесу під час курсової підготовки вчителів (обмаль часу на

курс психології; відсутність чіткого змісту і стандартів; відсутність

механізмів стимулювання активності слухачів; відсутність прямого впливу
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на кар’єру, професійне зростання, якість у роботі; відсутність зворотнього

зв’язку з реальними потребами слухачів; дубляж змісту при неодноразовому

проходженні вчителями курсів підвищення кваліфікації) та розроблено

шляхи їх усунення.

По-третє, розроблено комплексну методику на виявлення актуальних

потреб вчителів у психологічних знаннях і визначення перспектив їх

поглиблення. Слід зазначити, що дана методика містить завдання на

виявлення орієнтацій учителів в основних психологічних проблемах сучасної

школи, ставлень до психологічних знань, завдань на виявлення ступеню

сформованості реальних психологічних знань, оцінки активності вчителів у

поповненні психологічних знань, психологічної готовності до нових форм

роботи, усвідомлених потреб у поповненні психологічних знань, форм

роботи, яким надається перевага, очікувань від навчання психології на курсах

підвищення кваліфікації, визначення перспективних тем, що вимагають

поглибленого вивчення.

Здійснено розподіл учителів за критеріями «категорія» і «спеціалізація»

для виявлення необхідності диференціації навчання.

У результаті емпіричного дослідження автором роботи було

констатовано, що функціональна система організації навчання у

післядипломній освіті не задовольняє потреби у психологічних знаннях ні на

особистісному ні на професійному рівні.

Встановлено, що у вчителів існує досить велика кількість внутрішніх

(неусвідомлюваних) психологічних проблем, які не тільки заважають

ефективно працювати, а й з часом трансформуються у різного роду

деформації особистісні і професійні.

Таким чином, автором дисертації підтверджено необхідність підвищення

ефективності навчання психології на курсах підвищення кваліфікації шляхом

розробки і апробації організаційної моделі на засадах диференціації і

індивідуалізації.
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По-четверте, розроблено організаційну модель навчання вчителів

психології у системі післядипломної педагогічної освіти на засадах

диференціації і індивідуалізації та складено комплексну програму курсової

підготовки вчителів з психології для поетапної реалізації даної моделі.

Доведено, що впровадження комплексної програми у системі

післядипломної педагогічної освіти є ефективною щодо навчання вчителів

психології, що підтверджується порівняльними даними контрольної та

експериментальної груп формувального експерименту.

Наповнення основних напрямів (теоретичне навчання, практичний

досвід, клієнтський досвід, просвітницька і дослідницька робота і реалізується

протягом атестаційного і міжатестаційного періодів) комплексної програми

курсової підготовки вчителів саме таким формами роботи (лекції на запит,

тренінги, індивідуальні консультації, просвітницька робота, дослідницька

робота) без сумніву сприятиме успішній організації навчання психології на

засадах диференціації і індивідуалізації в системі післядипломної

педагогічної освіти.

Висновки дисертації дослідження відповідають визначеній меті та

поставленим завданням. Результати дисертаційного дослідження О.Б. Дубчак

є достовірними, оскільки забезпечені кількісним та якісним аналізом

різноманітних опрацьованих теоретичних джерел, обробкою емпіричних

даних адекватним методам математичної статистики.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що їх можна

використати для організації процесу підвищення кваліфікації педагогічних

працівників різних категорій; для поліпшення і поглиблення навчальних

програм з психології для курсової підготовки, які передбачають не тільки

безперервне підвищення професійної компетентності, а й психологічний

супровід під час усієї професійної діяльності вчителя.

Превагами дисертації є переконлива аргументація теоретичних

положень, хороший стиль та логіка викладення. Робота має достатньо велику

кількість наочного матеріалу, що полегшує сприйняття тексту.
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Все це дає підстави вважати, що дисертація О.Б. Дубчак являє собою

завершене самостійне дослідження, яке містить рішення конкретного

наукового завдання.

Зміст наукового доробку Олени Борисівни Дубчак представлений не

лише дисертацією та відповідним її змісту авторефератом, а й достатньою

кількістю ґрунтовних публікацій (статей, тез доповідей на наукових

конференція тощо), що також заслуговує на позитивну оцінку.

Оцінюючи в цілому позитивно проведене О.Б. Дубчак дисертаційне

дослідження, слід висловити ряд зауважень та побажань:

1. Виокремлюючи основні недоліки організації навчального процесу під

час підвищення кваліфікації вчителів, подані у підрозділі 2.1., необхідно було

б розкрити методичний інструментарій та критерії, за допомогою яких

визначені зазначені недоліки.

2. Дисертантка досить широко представляє результати констатувального

етапу емпіричного дослідження. Натомість процедура застосування

методичного інструментарію, за допомогою якого були здобуті ці результати,

представлена досить стисло, що утруднює можливість його використання

іншими дослідниками.

3. На констатувальному етапі емпіричного дослідження для виявлення

необхідності диференціації навчання було здійснено розподіл респондентів

за критеріями «категорія» і «спеціалізація», у той час, як на формувальному

етапі – відбувся розподіл лише за критерієм «категорія». На наш погляд, на

формувальному етапі дослідження також варто було б показати можливість

застосування програми для різних спеціальностей.

4. Аналізуючи у підрозділі 3.1. чотири етапи реалізації комплексної

програми курсової підготовки вчителя з психології, автор велику увагу

приділяє опису тренінгових занять (2 етап програми), натомість інші види та

форми роботи представлені в значно меншому обсязі.

Зазначені зауваження не знижують якості представленої роботи, яка за

своїм науковим рівнем, новизною у дослідженні проблеми, теоретичним та
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